

**Aquisição de material de consumo clínico diverso**

**Contrato nº AD 05309/2023**

Entre:

**Primeiro: Hospital de Braga, E.P.E.**, com sede no Lugar de Sete Fontes, S. Victor, 4710 – 243 Braga, pessoa coletiva nº 515 545 180, neste ato representado por João Porfírio Carvalho de Oliveira e Sónia Maria Fernandes Duarte, na qualidade de Presidente do Conselho de Administração e de Vogal do Conselho de Administração, respetivamente, com poderes para o ato, doravante designado como Primeiro Outorgante;

**Segundo: Smith & Nephew Lda.**, com sede em E.N.10-Km 131- Parque Tejo, pessoa coletiva nº 503552461, representada por Carlos Manuel Miranda da Cruz Nobre, como 2º outorgante, na qualidade de representante legal, com poderes para o ato, conforme certidão permanente, que se arquiva.

Considerando que:

- A) Por deliberação do Conselho de Administração (CA) do HB, E.P.E, de 14 de setembro de 2023, foi autorizada a aquisição de material de consumo clínico diverso, mediante procedimento de Ajuste Direto ao abrigo da alínea c) do nº 1 do artigo 24º do CCP;
- B) A Segunda Outorgante apresentou proposta no âmbito do referido procedimento;
- C) A aquisição dos bens foi adjudicada pelo Conselho de Administração (CA) do HB, E.P.E, em 04 e outubro de 2023, ao abrigo das competências próprias definidas nos Estatutos constantes do Anexo II, aprovado pelo Decreto-Lei nº 52/2022, de 4 de agosto, tendo a minuta do contrato sido simultaneamente aprovada.
- D) A despesa inerente ao contrato será satisfeita pela seguinte dotação orçamental 312629, classificação económica 02.01.11, em conformidade com a informação de compromisso nº 2190 de 2023;

É reciprocamente acordado, livremente aceite e reduzido a escrito o presente Contrato de Aquisição de material de consumo clínico diverso, adiante somente designado por “Contrato”, de acordo com as Cláusulas seguintes:

#### **CLÁUSULA 1ª** **OBJETO DO CONTRATO**

O presente contrato tem por objeto a aquisição, pelo Primeiro Outorgante ao Segundo Outorgante, de aquisição de material de consumo clínico diverso, de acordo com as especificações constantes no Caderno de Encargos e no Anexo I ao presente contrato.

## CLÁUSULA 2ª

### FORMA E DOCUMENTOS CONTRATUAIS

1. O contrato é reduzido a escrito dele fazendo parte integrante os seguintes documentos:
  - a) O caderno de encargos;
  - b) A proposta adjudicada.
2. Em caso de divergência entre os documentos referidos no número anterior, a ordem de prevalência é a que nele se dispõe.
3. Em caso de divergência entre os documentos referidos no nº 1 e o clausulado do contrato, prevalecem os primeiros, salvo quanto aos ajustamentos ao conteúdo do contrato propostos pelo órgão competente para a decisão de contratar e aceites pelo Segunda Outorgante.

## CLÁUSULA 3ª

### PRAZO DE VIGÊNCIA

O contrato entra em vigor na data da sua assinatura e cessa a 31 de dezembro de 2023, ou até ser atingido, durante esse prazo, o preço contratual, sem prejuízo das obrigações acessórias que devam perdurar para além da cessação do contrato.

## CLÁUSULA 4ª

### PREÇO CONTRATUAL

1. O Primeiro Outorgante obriga-se a pagar à Segunda Outorgante até ao valor global **329.501,28 € (trezentos e vinte nove mil, quinhentos e um euro e vinte e oito cêntimos)**, acrescido de IVA à taxa legal em vigor, que corresponderá ao valor das faturas emitidas no âmbito do presente contrato.
2. Os preços serão considerados válidos para todo o período de vigência do contrato, não podendo sofrer alterações.

## CLÁUSULA 5ª

### CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

1. As quantias devidas pelo Primeiro Outorgante são pagas no prazo de 60 (sessenta) dias após a receção e conferência das respetivas faturas, as quais só podem ser emitidas após o vencimento da obrigação respetiva.
2. Em caso de atraso da Primeiro Outorgante no cumprimento de obrigações pecuniárias, tem o Segunda Outorgante direito aos juros de mora sobre o montante em dívida à taxa legal fixada para o efeito pelo período correspondente à mora, nos termos do artigo 326º do CCP e da Lei nº 3/2010, de 27 de abril.
3. Em caso de discordância por parte do Primeiro Outorgante, quanto aos valores indicados nas faturas, deve este comunicar ao Segundo Outorgante, por escrito, os respetivos fundamentos, ficando o Segundo Outorgante obrigado a prestar os esclarecimentos necessários ou proceder a emissão de nova fatura corrigida.
4. Desde que devidamente emitidas e observado o disposto no número 1, as faturas são pagas por transferência bancária para a Instituição de crédito indicada pelo Segunda Outorgante de serviços.

**CLÁUSULA 6ª**  
**FATURAÇÃO**

As faturas deverão ser enviadas para o Primeiro Outorgante até ao final da primeira semana do mês seguinte ao da entrega do bem. Aquando do envio da fatura em papel, e para efeitos de conferência da mesma, deverá também ser remetido para o e-mail: [faturas.fornecedores@hb.min-saude.pt](mailto:faturas.fornecedores@hb.min-saude.pt), o correspondente ficheiro eletrónico, contendo o Nº da Nota de Encomenda (HB).

**CLÁUSULA 7ª**  
**REGIME DE PENALIDADES**

Nos casos em que, injustificadamente, o Segundo Outorgante se atrase no fornecimento dos produtos, por motivo não imputável ao Primeiro Outorgante, deverá aplicar-se o seguinte regime de penalidades:

- a) Por cada dia em que for excedido o prazo de entrega contratualmente estabelecido, o Segundo Outorgante ficará sujeito ao pagamento de multa correspondente a 2 % sobre o valor dos bens adjudicados;
- b) Os pagamentos previstos na alínea anterior poderão ser satisfeitos por descontos em faturas ainda não pagas;
- c) No caso de atraso no fornecimento dos produtos, por prazo superior a 15 dias, contados da data do pedido efetuado pelo Primeiro Outorgante, para que o Segundo Outorgante corrija o seu incumprimento, poderá o Primeiro Outorgante, mediante comunicação escrita (correio, fax, e-mail, etc.), considerar de imediato o incumprimento definitivo do contrato, podendo rescindir o mesmo com efeitos à data da falha do fornecimento, com direito a exigir o ressarcimento dos danos consequentemente causados.

**CLÁUSULA 8ª**  
**PRAZO E LOCAL ENTREGA**

1. As notas de encomenda são emitidas de modo repartido pelo HB, E.P.E..
2. Os bens serão entregues no armazém do HB, E.P.E, sito nas instalações da sua sede.
3. O prazo de entrega dos bens é no máximo de 5 dias úteis, contado da data de emissão e envio das notas de encomenda pelo HB, E.P.E..

**CLÁUSULA 9ª**  
**CESSÃO DE CRÉDITOS**

É expressamente proibida a cessão de créditos inerentes ao objeto do presente contrato.

**CLÁUSULA 10ª**  
**CAUÇÃO**

Nos termos da alínea a) do nº 2 do artigo 88º e, face ao valor contratual, não é necessário a apresentação de caução.

#### **CLÁUSULA 11ª**

##### **OBRIGAÇÕES DO SEGUNDO OUTORGANTE**

1. Constituem obrigações do Segundo Outorgante:
  - a) Obrigação de execução do objeto do contrato de forma profissional e competente, utilizando os conhecimentos técnicos, o *know-how*, a diligência, o zelo e a pontualidade próprios das melhores práticas.
  - b) Fornecer os bens ao Primeiro Outorgante, conforme as especificações do presente Caderno de Encargos;
  - c) Obrigação de recorrer a todos os meios humanos e materiais que sejam necessários e adequados à execução do contrato;
2. O Segundo Outorgante obriga-se, perante o Primeiro Outorgante a:
  - a) No prazo máximo de 10 (dez) dias, comunicar quaisquer alterações ao pacto social;
  - b) Manter atualizado o endereço da sede social;
  - c) Comunicar qualquer situação de:
    - i. Impossibilidade temporária de entrega dos bens;
    - ii. Impossibilidade legal de entrega dos bens.
    - iii. Não alterar os preços sem a prévia autorização do HB, E.P.E..
3. O Segundo Outorgante deverá entregar ao Primeiro Outorgante, sempre que necessário, os documentos comprovativos de inexistência de dívidas à Segurança Social e à Administração Fiscal devidamente atualizados.
4. São da responsabilidade do Segundo Outorgante quaisquer encargos decorrentes da obtenção ou utilização, no âmbito do contrato, de patentes, licenças ou marcas registadas.

#### **CLÁUSULA 12ª**

##### **OBRIGAÇÕES DO PRIMEIRO OUTORGANTE**

Constituem obrigações do Primeiro Outorgante:

- a) Pagar, no prazo acordado, as faturas emitidas pelo Segundo Outorgante.
- b) O preço referido no número anterior inclui todos os custos, encargos e despesas, designadamente as despesas de aquisição, transporte, armazenamento e manutenção de meios materiais bem como quaisquer encargos decorrentes da utilização de marcas registadas, patentes ou licenças.

#### **CLÁUSULA 13ª**

##### **ALTERAÇÕES AO CONTRATO**

1. Qualquer alteração ao contrato deverá constar de documento escrito assinado pelos outorgantes e produzirá efeitos a partir da data da respetiva assinatura.
2. A parte interessada na alteração deve comunicar, por escrito, à outra parte essa intenção, com uma antecedência mínima de 60 (sessenta) dias em relação à data em que pretende ver introduzida a alteração;
3. O contrato pode ser alterado por:
  - a) Acordo entre as partes, que não pode revestir forma menos solene que o contrato;
  - b) Decisão judicial ou arbitral;
  - c) Razões de interesse público.

4. A alteração do contrato não pode conduzir à modificação de aspetos essenciais do mesmo, nem constituir uma forma de impedir, restringir ou falsear a concorrência.

#### **CLÁUSULA 14ª**

##### **COMUNICAÇÕES E NOTIFICAÇÕES**

1. Sem prejuízo de poderem ser acordadas outras regras quanto às notificações e comunicações entre as partes do contrato, estas devem ser dirigidas, nos termos do CCP, para o domicílio ou sede contratual de cada uma, identificados no contrato.
2. Qualquer alteração das informações de contacto constantes do contrato deve ser comunicada à outra parte.

#### **CLÁUSULA 15ª**

##### **GESTOR DO CONTRATO**

Nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 290º-A do CCP, o gestor de contrato é Hugo Ferreira, tendo como função o acompanhamento da sua execução nos termos melhor descritos no sobredito artigo do CCP.

#### **CLÁUSULA 16ª**

##### **SIGILO E CONFIDENCIALIDADE**

1. As partes obrigam-se a guardar sigilo e confidencialidade sobre todos os assuntos constantes do objeto do contrato e a tratar como confidencial toda a informação e documentação a que tenham acesso no âmbito da sua execução, sendo esta obrigação extensível aos seus agentes, funcionários, colaboradores ou terceiros que as mesmas envolvam.
2. Exclui-se do âmbito do número anterior toda a informação gerada por força da execução do contrato, bem como todos os assuntos ou conteúdo de documentos que, por força de disposição legal, tenham de ser publicitados ou sejam do conhecimento público.

#### **CLÁUSULA 17ª**

##### **DADOS PESSOAIS**

1. As partes obrigam-se, durante a vigência do contrato e, sempre que exigível, após a sua cessação, a dar rigoroso cumprimento ao disposto na respetiva legislação aplicável, nomeadamente, ao Regulamento (EU) 2016/679, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 27 de abril, sem prejuízo das obrigações que possam resultar igualmente para terceiros, nomeadamente, para a entidade gestora da plataforma eletrónica utilizada pela entidade adjudicante e para o IMPIC, IP.
2. Todos os titulares de dados têm direito a apresentar reclamação se considerarem que o tratamento dos dados pessoais que lhe diga respeito viola o Regulamento Geral sobre a Proteção de Dados.
3. Sem prejuízo de qualquer outra via de recurso administrativo ou judicial, a reclamação referida no número anterior é apresentada a uma autoridade de controlo, em especial no Estado-Membro da residência habitual do titular dos dados, do seu local de trabalho ou do local onde foi alegadamente praticada a infração.
4. O responsável pelo tratamento dos dados ou o subcontratante, conforme os casos, fica isento de responsabilidade se provar que não é de modo algum responsável pelo evento que deu origem aos danos.

**CLÁUSULA 18ª**

**BOA-FÉ**

As partes obrigam-se a atuar de boa-fé na execução do contrato e a não exercer os direitos nele previstos, ou na lei, de forma abusiva.

**CLÁUSULA 19ª**

**FORO COMPETENTE**

Para resolução de todas as questões emergentes do contrato será competente o Tribunal Administrativo e Fiscal de Braga, com expressa renúncia a qualquer outro.

**CLÁUSULA 20ª**

**DIREITO APLICÁVEL**

Em tudo o que não se encontrar especialmente regulado, aplicam-se as disposições constantes do CCP.

O presente Contrato, composto por dezoito (18) páginas, é feito em duas vias originais, e será assinado por ambas as partes.

Braga, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2023

**O Primeiro Outorgante,**

---

(João Porfírio Oliveira – Presidente do Conselho de Administração)

---

(Sónia Maria Fernandes Duarte – Vogal do Conselho de Administração)

**O Segundo Outorgante,**

---

(Carlos Manuel da Cruz Nobre- Representante legal da Smith & Nephew)

**ANEXO I**

Artigo	Designação	Referência	Quant	Preço Base	Preço proposto	Valor Total
110050180	PENSO ADES SILICONE TRANSP ROLO 5CMX5M	66801196	24	27,5000 €	27,5000 €	660,00 €
110031182	CONJUNTO PENSO ESPUMA PRESSAO NEG ABDOMINAL	66800980	15	170,0000 €	170,0000 €	2 550,00 €
110016747	CONJUNTO PENSO ESPUMA PRESSAO NEG PEQUENO	66800794	56	39,0000 €	27,5000 €	1 540,00 €
110012158	CONJUNTO PENSO ESPUMA PRESSAO NEG GRANDE	66800796	12	65,0000 €	65,0000 €	780,00 €
110023168	RESERVATORIO TRAT FERIDA PRES NEG 800 ML	66802174	100	28,0000 €	28,0000 €	2 800,00 €
110000203	PENSO TRANSPARENTE ZONA ABSORVENTE 6X5CM	66000708	19200	0,1700 €	0,1700 €	3 264,00 €
110000323	PENSO TRANSPARENTE 10 X 12 CM	P1469 - CPA 2020081/216/0051	2400	0,4000 €	0,3900 €	936,00 €
110054563	RESERVATORIO TRAT FERIDA PRES NEG 300 ML	66801273	75	30,0000 €	25,0000 €	1 875,00 €
110027218	ADAPTADOR OFFSET 2 MM	71424223	3	735,0000 €	735,0000 €	2 205,00 €
110025088	ADAPTADOR OFFSET 4 MM	71424225	4	735,0000 €	735,0000 €	2 940,00 €
110025087	ADAPTADOR OFFSET 6 MM	71424227	1	735,0000 €	735,0000 €	735,00 €
110030686	AGULHA ARTROSCOPIA 15X17CM	72202825	8	103,0000 €	103,0000 €	824,00 €
110044963	AGULHA SPEEDSTITCH	OM-8850	2	326,0000 €	326,0000 €	652,00 €
110035736	AGULHA SUTURA	22-4036	12	160,0000 €	160,0000 €	1 920,00 €
110039983	AGULHA TRANSPORTADORA	72203793	1	159,0000 €	159,0000 €	159,00 €
110038450	ANCORA 4,5MM 2 SUT ULTRA 2 A-AC	72203378	12	370,0000 €	370,0000 €	4 440,00 €
110032138	ANCORA 5,5MM 2 SUT ULTRA 2 A-AC AG TIT	72202618	5	355,0000 €	355,0000 €	1 775,00 €
110011372	ANCORA DE SUTURA MINITAC 2.0MM 2SUT DURA 3-0	7210303	1	459,0000 €	459,0000 €	459,00 €
110020439	ANCORA HEALICOIL REGENESORB 4,75MM 1 SUT ULTRA	72203705	1	545,0000 €	545,0000 €	545,00 €
110036659	ANCORA MINITAC TI 2,0MM 2 SUT 2-0 C/AG	72202019	1	365,0000 €	365,0000 €	365,00 €
110060711	ANCORA MULTIFIX S ULTRA 5,5MM	72290001	7	488,0000 €	488,0000 €	3 416,00 €
110050879	ANCORA MULTIFIX S ULTRA 6,5 MM	72290002	8	488,0000 €	488,0000 €	3 904,00 €
110038442	ANCORA PEEK 5,5MM SUTURA DUPLA T2	72203379	24	350,0000 €	350,0000 €	8 400,00 €
110047708	ANCORA REGENESORB 4,75MM 2ST ULT AC	72203704	4	443,0000 €	443,0000 €	1 772,00 €
110043761	ANCORA SUTURA S/ NOS 5MM	72205137	8	529,1200 €	529,1200 €	4 232,96 €
110018857	ANCORA SUTURA S/ NOS 5MM AUTOPERF	72205138	1	529,1200 €	529,1200 €	529,12 €
110038444	ANCORA SUTUREFIX S 1,7MM 1SUTURA ULTRA A	72203852	3	412,0000 €	412,0000 €	1 236,00 €
110043237	ANCORA SUTUREFIX S 1,9MM 1SUTURA ULTRA A	72203854	1	560,0000 €	560,0000 €	560,00 €
110044939	ANCORA SUTUREFIX XL 1,7MM 1SUTURA ULTRA A	72203841	4	443,0000 €	443,0000 €	1 772,00 €



110046415	ANCORA TF ULT PEEK 5,5MM 2 SUT ULT ACOBR	72203984	3	469,0000 €	469,0000 €	1 407,00 €
110046396	ANCORA TF ULTRA PEEK 5,5MM 2 SUT ULTRA	72203983	3	469,0000 €	469,0000 €	1 407,00 €
110041352	ANCORA TI 3,5MM 2 SUT ULTRA 2 AGULHA SL	72203784	7	438,0000 €	438,0000 €	3 066,00 €
110033728	ANCORA ULTRA PEEK 5,5 MM	72202902	1	459,0000 €	459,0000 €	459,00 €
110025239	AUMENTO FEMORAL DISTAL TAM3-10 MM	71421658	1	578,0000 €	578,0000 €	578,00 €
110029495	AUMENTO FEMORAL DISTAL TAM3-5MM	71421657	1	578,0000 €	578,0000 €	578,00 €
110027964	AUMENTO FEMORAL DISTAL TAM4-10MM	71421662	1	578,0000 €	578,0000 €	578,00 €
110027217	AUMENTO FEMORAL DISTAL TAM4-5 MM	71421661	1	578,0000 €	578,0000 €	578,00 €
110052761	BLOCO FEMORAL DISTAL T2 5MM	71421654	1	578,0000 €	578,0000 €	578,00 €
110055081	BLOCO FEMORAL LEGION DISTAL T2 10MM	71421655	1	578,0000 €	578,0000 €	578,00 €
110039027	BLOCO FEMORAL LEGION POSTERIOR T3-4 5MM	71421803	1	578,0000 €	578,0000 €	578,00 €
110031415	BLOCO TIBIAL T 3-4 5MM ESQ MED DRT LAT	71421142	1	578,0000 €	578,0000 €	578,00 €
110050868	BOTÃO P/ARTROSCOPIA 12 MM	13186	1	255,0000 €	255,0000 €	255,00 €
110020015	BOTAO P/ARTROSCOPIA 20 MM	72200147	1	255,0000 €	255,0000 €	255,00 €
110025983	BOTAO P/ARTROSCOPIA 5,5 MM X 20 MM	72200134	3	255,0000 €	254,0400 €	762,12 €
110014131	BROCA CANULADA 4,5 MM	7207315	1	135,0000 €	135,0000 €	135,00 €
110010713	BROCA RETROGADA TRUNAV 10MM	72204046	1	670,0000 €	670,0000 €	670,00 €
110011121	BROCA RETROGADA TRUNAV 8.5MM	72204043	1	670,0000 €	670,0000 €	670,00 €
110010791	BROCA RETROGADA TRUNAV 9MM	72204044	2	670,0000 €	670,0000 €	1 340,00 €
110021792	BROCA SUTUREFIX FLEXIVEL 1,7MM	72204690	1	221,0000 €	221,0000 €	221,00 €
110038443	BROCA SUTUREFIX S 1,7MM	72203855	1	201,0000 €	201,0000 €	201,00 €
110049396	CABEÇA BIPOLAR TAM 40/22	71324040	3	316,0000 €	316,0000 €	948,00 €
110045408	CABEÇA BIPOLAR TAM 42/22	71324042	7	316,0000 €	316,0000 €	2 212,00 €
110025577	CABEÇA BIPOLAR TAM 44/28 CRCO	71324044	7	316,0000 €	316,0000 €	2 212,00 €
110025943	CABEÇA BIPOLAR TAM 46/28	71324046	6	316,0000 €	316,0000 €	1 896,00 €
110024728	CABEÇA BIPOLAR TAM 48/28	71324048	2	316,0000 €	316,0000 €	632,00 €
110026364	CABEÇA BIPOLAR TAM 50/28	71324050	4	316,0000 €	316,0000 €	1 264,00 €
110026580	CABEÇA BIPOLAR TAM 52/28	71324052	1	316,0000 €	316,0000 €	316,00 €
110029489	CABEÇA BIPOLAR TAM 54/28	71324054	1	316,0000 €	316,0000 €	316,00 €
110019694	CABEÇA METALICA 12/14 32 +4/M CRCO	71303204	2	88,2000 €	88,2000 €	176,40 €
110037365	CABEÇA METALICA CRCO 12/14 22 +4/M	71302204	8	88,2000 €	88,2000 €	705,60 €
110018842	CABEÇA METALICA CRCO 12/14 28 +4/M	71302804	13	88,2000 €	88,2000 €	1 146,60 €
110029403	CABEÇA METALICA CRCO 12/14 28 +8/L	71302808	1	88,2000 €	88,2000 €	88,20 €

110008602	CABEÇA METALICA CRCO 12/14 28 0/S	71302800	5	88,2000 €	88,2000 €	441,00 €
110042408	CABEÇA METALICA CRCO 12/14 28 -3/XS	71302803	1	88,2000 €	88,2000 €	88,20 €
110028946	CABEÇA METALICA CRCO 12/14 32 +12/XL	71303212	1	88,2000 €	88,2000 €	88,20 €
110021937	CABEÇA METALICA CRCO 12/14 32 +8/L	71303208	1	88,2000 €	88,2000 €	88,20 €
110023303	CABEÇA METALICA CRCO 12/14 32 0/S	71303200	4	88,2000 €	88,2000 €	352,80 €
110042409	CABEÇA METALICA CRCO 12/14 32 -3/XS	71303203	2	88,2000 €	88,2000 €	176,40 €
110026837	CABEÇA METALICA CRCO 12/14 36 +12/XL	71303612	1	88,2000 €	88,2000 €	88,20 €
110022806	CABEÇA METALICA CRCO 12/14 36 +8/L	71303608	3	88,2000 €	88,2000 €	264,60 €
110022527	CABEÇA METALICA CRCO 12/14 36 0/S	71303600	8	88,2000 €	88,2000 €	705,60 €
110042410	CABEÇA METALICA CRCO 12/14 36 -3/XS	71303603	3	88,2000 €	88,2000 €	264,60 €
110041496	CABEÇA METALICA CRCO 12-14 22 +8 M	71302208	1	88,2000 €	88,2000 €	88,20 €
110019105	CABEÇA METALICA CRCO 12-14 36 +4M	71303604	14	88,2000 €	88,2000 €	1 234,80 €
110037285	CABEÇA OXINIUM 12/14 28 +4/M	71342804	1	372,0000 €	372,0000 €	372,00 €
110039301	CABEÇA OXINIUM 12/14 28 0/S	71342800	1	372,0000 €	372,0000 €	372,00 €
110052527	CABEÇA OXINIUM 12/14 28 -3	71342803	1	372,0000 €	372,0000 €	372,00 €
110022595	CABEÇA OXINIUM 12/14 32 +4/M	71343204	2	372,0000 €	372,0000 €	744,00 €
110038388	CABEÇA OXINIUM 12/14 32 0/S	71343200	2	372,0000 €	372,0000 €	744,00 €
110039305	CABEÇA OXINIUM 12/14 36 +12/XL	71343612	1	372,0000 €	372,0000 €	372,00 €
110023318	CABEÇA OXINIUM 12/14 36 +4/M	71343604	8	372,0000 €	372,0000 €	2 976,00 €
110030582	CABEÇA OXINIUM 12/14 36 +8/L	71343608	2	372,0000 €	372,0000 €	744,00 €
110019960	CABEÇA OXINIUM 12/14 36 0/S	71343600	5	372,0000 €	372,0000 €	1 860,00 €
110048945	CABEÇA OXINIUM 12/14 36 -3/XS	71343603	1	372,0000 €	372,0000 €	372,00 €
110025944	CABEÇA UNIPOLAR TAM 42	126642	2	284,2000 €	284,2000 €	568,40 €
110037026	CABEÇAS CERAMICA 28S	75007451	1	496,8600 €	496,8600 €	496,86 €
110026631	CABEÇAS CERAMICA 36S	75007448	1	496,8600 €	496,8600 €	496,86 €
110031330	CANULA FLEX P/ARTROSC OMBRO TROC6,5X72MM	72200427	1	62,0000 €	62,0000 €	62,00 €
110043432	CANULA ROSCADA 5,5X55MM C/OBTURADOR	72200904	1	55,0000 €	55,0000 €	55,00 €
110039984	CANULA ROSCADA 8,5X72MM	72200903	8	62,0000 €	62,0000 €	496,00 €
110026998	CANULA TROCARTE 8,5X110MM	72200436	3	99,0000 €	99,0000 €	297,00 €
110024788	COLO CABEÇA UNIPOLAR TANDEM M	71326604	1	72,5200 €	72,5200 €	72,52 €
110022553	COLO CABEÇA UNIPOLAR TANDEM S	71326600	1	72,5200 €	72,5200 €	72,52 €
110018207	COMP FEMORAL CRCO CIMENTADO CR TAM 2 DRT	71423212	2	535,0000 €	535,0000 €	1 070,00 €
110023845	COMP FEMORAL CRCO CIMENTADO CR TAM 3 DRT	71423213	1	535,0000 €	535,0000 €	535,00 €

110038967	COMP FEMORAL CRCO CIMENTADO CR TAM 3 ESQ	71423203	1	535,0000 €	535,0000 €	535,00 €
110038900	COMP FEMORAL CRCO CIMENTADO CR TAM 4 DRT	71423214	5	535,0000 €	535,0000 €	2 675,00 €
110038427	COMP FEMORAL CRCO CIMENTADO CR TAM 4 ESQ	71423204	2	535,0000 €	535,0000 €	1 070,00 €
110038970	COMP FEMORAL CRCO CIMENTADO CR TAM 5 DRT	71423215	3	535,0000 €	535,0000 €	1 605,00 €
110038139	COMP FEMORAL CRCO CIMENTADO CR TAM 5 ESQ	71423205	4	535,0000 €	535,0000 €	2 140,00 €
110038971	COMP FEMORAL CRCO CIMENTADO CR TAM 6 DRT	71423216	1	535,0000 €	535,0000 €	535,00 €
110038968	COMP FEMORAL CRCO CIMENTADO CR TAM 6 ESQ	71423206	1	535,0000 €	535,0000 €	535,00 €
110038972	COMP FEMORAL CRCO CIMENTADO CR TAM 7 DRT	71423217	2	535,0000 €	535,0000 €	1 070,00 €
110038969	COMP FEMORAL CRCO CIMENTADO CR TAM 7 ESQ	71423207	1	535,0000 €	535,0000 €	535,00 €
110029492	COMP FEMORAL CRCO REVISAO 3 DRT	71425003	1	2 135,60 €	2 135,6000 €	2 135,60 €
110036964	COMP FEMORAL CRCO REVISAO 3 ESQ	71426003	1	2 135,60 €	2 135,6000 €	2 135,60 €
110027213	COMP FEMORAL CRCO REVISAO 4 ESQ	71426004	1	2 135,60 €	2 135,6000 €	2 135,60 €
110025284	COMP FEMORAL OXINIUM REVISAO 3 DRT	71421173	1	3 513,00 €	3 513,0000 €	3 513,00 €
110035713	COMP FEMORAL OXINIUM REVISAO 3 ESQ	71421163	1	3 513,00 €	3 513,0000 €	3 513,00 €
110027961	COMP FEMORAL OXINIUM REVISAO 4 DRT	71421174	1	3 513,00 €	3 513,0000 €	3 513,00 €
110024566	COMPONENTE FEM OXINIUM PS TAM 4 DIR	71421204	2	2 009,00 €	2 009,0000 €	4 018,00 €
110052760	COMPONENTE FEMORAL CRCO REVISÃO 2 DTA	71425002	1	2 135,00 €	2 135,6000 €	2 135,60 €
110074655	COMPONENTE FEMORAL JOURNEY II MED	74026024	1	1 598,00 €	1 598,0000 €	1 598,00 €
110007957	COMPONENTE FEMORAL PS CIM TAM 4 DTO	71423234	1	535,0000 €	535,0000 €	535,00 €
110049352	COMPONENTE FEMORAL PS CIMENT 3 DTA	71423233	1	535,0000 €	535,0000 €	535,00 €
110047115	COMPONENTE FEMORAL PS CIMENT 4 ESQ	71423224	1	535,0000 €	535,0000 €	535,00 €
110048820	COMPONENTE FEMORAL PS CIMENT 5 ESQ	71423225	1	535,0000 €	535,0000 €	535,00 €
110000309	COMPONENTE FEMORAL PS CIMENT 6 DTA	71423236	1	535,0000 €	535,0000 €	535,00 €
110000450	COMPONENTE FEMORAL PS CIMENT 7 ESQ	71423772	1	535,0000 €	535,0000 €	535,00 €
110037129	COMPONENTE ROTULIANO 26 MM	71420580	1	143,0000 €	143,0000 €	143,00 €
110031545	COMPONENTE ROTULIANO 29 MM	71420574	7	96,0000 €	96,0000 €	672,00 €
110035717	COMPONENTE ROTULIANO 32 MM	71420576	4	96,0000 €	96,0000 €	384,00 €
110006278	COMPONENTE ROTULIANO 35MM	71420578	2	96,0000 €	96,0000 €	192,00 €
110063064	COMPONENTE ROTULIANO BICONVEXO 29MM	71420570	1	102,0000 €	102,0000 €	102,00 €
110038311	COMPONENTE TIBIAL CIMENTADO TAM 2 DRT	71420180	2	280,0000 €	280,0000 €	560,00 €
110038973	COMPONENTE TIBIAL CIMENTADO TAM 2 ESQ	71420162	1	280,0000 €	280,0000 €	280,00 €
110038901	COMPONENTE TIBIAL CIMENTADO TAM 3 DRT	71420182	4	280,0000 €	280,0000 €	1 120,00 €
110038700	COMPONENTE TIBIAL CIMENTADO TAM 3 ESQ	71420164	3	280,0000 €	280,0000 €	840,00 €

110038976	COMPONENTE TIBIAL CIMENTADO TAM 4 DRT	71420184	3	280,0000 €	280,0000 €	840,00 €
110038974	COMPONENTE TIBIAL CIMENTADO TAM 4 ESQ	71420166	3	280,0000 €	280,0000 €	840,00 €
110038977	COMPONENTE TIBIAL CIMENTADO TAM 5 DRT	71420186	1	280,0000 €	280,0000 €	280,00 €
110037905	COMPONENTE TIBIAL CIMENTADO TAM 5 ESQ	71420168	3	280,0000 €	280,0000 €	840,00 €
110038978	COMPONENTE TIBIAL CIMENTADO TAM 6 DRT	71420188	1	280,0000 €	280,0000 €	280,00 €
110038979	COMPONENTE TIBIAL CIMENTADO TAM 7 DRT	71420190	1	280,0000 €	280,0000 €	280,00 €
110038975	COMPONENTE TIBIAL CIMENTADO TAM 7 ESQ	71420172	1	280,0000 €	280,0000 €	280,00 €
110043492	COMPONENTE TIBIAL CIMENTADO TAM1 DTA	71420176	1	280,0000 €	280,0000 €	280,00 €
110074657	COMPONENTE TIBIAL JORNEY II MED [TAM 6 - ESQ]	74026714	1	697,0000 €	697,0000 €	697,00 €
110029493	COMPONENTE TIBIAL REVISAO 1 DRT	71424001	1	665,0000 €	665,0000 €	665,00 €
110035280	COMPONENTE TIBIAL REVISAO 2 DRT	71424012	1	665,0000 €	665,0000 €	665,00 €
110027214	COMPONENTE TIBIAL REVISAO 3 DRT	71424013	1	665,0000 €	665,0000 €	665,00 €
110031760	COMPONENTE TIBIAL REVISAO 4 DRT	71424014	1	665,0000 €	665,0000 €	665,00 €
110027547	COMPONENTE TIBIAL REVISAO 4 ESQ	71424003	1	665,0000 €	665,0000 €	665,00 €
110035607	COMPONENTE TIBIAL REVISAO 5 DRT	71424015	1	665,0000 €	665,0000 €	665,00 €
110030365	COMPONENTE TIBIAL REVISAO 6 ESQ	71424002	1	665,0000 €	665,0000 €	665,00 €
110031482	COMPONENTE TIBIAL REVISAO 7 ESQ	71424006	1	665,0000 €	665,0000 €	665,00 €
110025236	COMPONENTE TIBIAL REVISAO 8 DRT	71424011	1	665,0000 €	665,0000 €	665,00 €
110044206	CONJUNTO ESTABILIZAÇÃO PUNHO GRAN-XLGRAN	72201552	2	158,0000 €	158,0000 €	316,00 €
110038106	CONJUNTO ESTABILIZAÇÃO PUNHO MED/GRANDE	72201551	3	158,0000 €	158,0000 €	474,00 €
110038105	CONJUNTO ESTABILIZAÇÃO PUNHO PEQ/MED	72201550	4	158,0000 €	158,0000 €	632,00 €
110061616	CONJUNTO REPARAÇÃO SINDESMOSE INVISIKNOT	72204833	5	699,0000 €	699,0000 €	3 495,00 €
110012867	CONJUNTO SUTURA MENISCAL	7209485	3	269,0000 €	269,0000 €	807,00 €
110034997	CUPULA HEMISFERICA R3-3 ORIFICIOS 46 MM	71335546	3	342,0200 €	342,0200 €	1 026,06 €
110023788	CUPULA HEMISFERICA R3-3 ORIFICIOS 48 MM	71335548	6	342,0200 €	342,0200 €	2 052,12 €
110022097	CUPULA HEMISFERICA R3-3 ORIFICIOS 50 MM	71335550	6	342,0200 €	342,0200 €	2 052,12 €
110022668	CUPULA HEMISFERICA R3-3 ORIFICIOS 52 MM	71335552	30	342,0200 €	342,0200 €	10 260,60 €
110023349	CUPULA HEMISFERICA R3-3 ORIFICIOS 54 MM	71335554	13	342,0200 €	342,0200 €	4 446,26 €
110024450	CUPULA HEMISFERICA R3-3 ORIFICIOS 56 MM	71335556	2	342,0200 €	342,0200 €	684,04 €
110028750	CUPULA HEMISFERICA R3-3 ORIFICIOS 58 MM	71335558	2	342,0200 €	342,0200 €	684,04 €
110031421	CUPULA HEMISFERICA R3-3 ORIFICIOS 60 MM	71335560	1	342,0200 €	342,0200 €	342,02 €
110027969	DISPOSITIVO BLOQ HIPEREXTENSAO / OBTURADOR	71421648	1	578,0000 €	578,0000 €	578,00 €

110027972	DISPOSITIVO CHARNEIRA LEGION TAM 2-5	71421631	1	1 705,00 €	1 705,0000 €	1 705,00 €
110049328	DISPOSITIVO FIXAÇÃO AJUSTAVEL	72290003	12	335,0000 €	335,0000 €	4 020,00 €
110027973	EIXO POSTERIOR LEGION TAM 3	71421934	1	675,0000 €	675,0000 €	675,00 €
110037093	EMPURRA NOS CORTE SUTURA CANULA360 CURVO	72202675	2	291,0000 €	291,0000 €	582,00 €
110008453	EMPURRA NOS CORTE SUTURA CANULA360 RECTA	72202674	11	285,0000 €	285,0000 €	3 135,00 €
110030022	FIO GUIA 1,2MM X 12	72111138	1	68,0000 €	68,0000 €	68,00 €
110001096	FIO GUIA 1,2MM X 23CM	72111137	1	68,0000 €	68,0000 €	68,00 €
110027564	FIO GUIA FLEXIVEL 13,5 X 2,4MM	72201594	4	130,0000 €	130,0000 €	520,00 €
110030683	FIO GUIA NITINOL 1,2X45CM	72202998	9	120,0000 €	120,0000 €	1 080,00 €
110040105	FIO GUIA S/ OLHA TIBIA PONT BRO ROS2,4MM	14396	1	70,0000 €	70,0000 €	70,00 €
110018972	FIO PASSAGEM 2,4X15MM	7208678	4	70,0000 €	70,0000 €	280,00 €
110017808	FIO SUT LCA AZ/BR N ABS AG CIL 1/2 5,9MM	7210915	3	70,0000 €	70,0000 €	210,00 €
110030318	FIO SUTURA CO-BRAID 38	72200887	3	39,0000 €	39,0000 €	117,00 €
110010140	FIO SUTURA ULTRABRAID 2- 0 COBRAID 24	72204330	2	88,0000 €	88,0000 €	176,00 €
110046325	FITA SUTURA 2MM 38PKG	72203896	5	139,0000 €	139,0000 €	695,00 €
110036117	FITA SUTURA ALTA RESISTÊNCIA POLIET 2MM	72203897	5	134,0000 €	134,0000 €	670,00 €
110035715	HASTE FEMORAL-TIBIAL PRESSFIT 11 X 12	110035715	1	695,0400 €	695,0400 €	695,04 €
110021567	HASTE FEMORAL-TIBIAL PRESS-FITT 11 X 16	71424044	1	695,0400 €	695,0400 €	695,04 €
110035716	HASTE FEMORAL-TIBIAL PRESS-FITT 12 X 12	71424025	1	695,0400 €	695,0400 €	695,04 €
110035569	HASTE FEMORAL-TIBIAL PRESS-FITT 13 X 12	71424026	1	695,0400 €	695,0400 €	695,04 €
110025089	HASTE FEMORAL-TIBIAL PRESS-FITT 14 X 12	71424027	2	695,0400 €	695,0400 €	1 390,08 €
110029718	HASTE FEMORAL-TIBIAL PRESS-FITT 14 X 16	110029718	1	695,0400 €	695,0400 €	695,04 €
110027966	HASTE FEMORAL-TIBIAL PRESS-FITT 15 X 12	71424028	2	695,0400 €	695,0400 €	1 390,08 €
110028015	HASTE FEMORAL-TIBIAL PRESS-FITT 15 X 16	71424048	1	695,0400 €	695,0400 €	695,04 €
110028016	HASTE FEMORAL-TIBIAL PRESS-FITT 16 X 12	71424029	2	695,0400 €	695,0400 €	1 390,08 €
110031484	HASTE FEMORAL-TIBIAL PRESS-FITT 16 X 16	71424049	1	695,0400 €	695,0400 €	695,04 €
110025240	HASTE FEMORAL-TIBIAL PRESS-FITT 18 X 16	71424051	1	695,0400 €	695,0400 €	695,04 €
110027921	HASTE FEMORAL-TIBIAL PRESS-FITT 20 X 12	71424033	1	695,0400 €	695,0400 €	695,04 €
110040209	HASTE FEMORAL N/CIM METAFISARIA TAM 1	75008155	1	1 081,08 €	1 081,0800 €	1 081,08 €
110036969	HASTE FEMORAL N/CIM METAFISARIA TAM 2	75008156	2	1 081,08 €	1 081,0800 €	2 162,16 €
110040093	HASTE FEMORAL N/CIMENTADA METAFISARIA T3	75008157	2	1 081,08 €	1 081,0800 €	2 162,16 €
110039300	HASTE METAFISARIA 12/14 TAM 4	75008158	1	1 081,08 €	1 081,0800 €	1 081,08 €

110075732	HASTE POLAR CIMENTADA STD	75002111	3	255,0000 €	255,0000 €	765,00 €
110019106	HASTE RECTA DE MULLER STD 10	75103388	8	255,0000 €	255,0000 €	2 040,00 €
110019384	HASTE RECTA DE MULLER STD 11,25	75103389	6	255,0000 €	255,0000 €	1 530,00 €
110019523	HASTE RECTA DE MULLER STD 12,5	75103390	4	255,0000 €	255,0000 €	1 020,00 €
110025874	HASTE RECTA DE MULLER STD 15	75103392	1	255,0000 €	255,0000 €	255,00 €
110018398	HASTE RECTA DE MULLER STD 7,5	75103386	2	255,0000 €	255,0000 €	510,00 €
110022568	HASTE RECTA DE MULLER STD 8,75	75103387	4	255,0000 €	255,0000 €	1 020,00 €
110019524	HASTE RECTA MULLER STD 13,75	75103391	3	255,0000 €	255,0000 €	765,00 €
110031371	HASTE RECTA N/CIM AUTOBLOQ STD TAM 0	75100463	5	378,2800 €	378,2800 €	1 891,40 €
110031382	HASTE RECTA N/CIM AUTOBLOQ STD TAM 1	75100464	14	378,2800 €	378,2800 €	5 295,92 €
110031099	HASTE RECTA N/CIM AUTOBLOQ STD TAM 2	75100465	13	378,2800 €	378,2800 €	4 917,64 €
110028547	HASTE RECTA N/CIM AUTOBLOQ STD TAM 3	75100466	7	378,2800 €	378,2800 €	2 647,96 €
110029402	HASTE RECTA N/CIM AUTOBLOQ STD TAM 4	75100467	2	378,2800 €	378,2800 €	756,56 €
110027024	HASTE RECTA N/CIM AUTOBLOQ STD TAM 5	75100468	1	378,2800 €	378,2800 €	378,28 €
110033418	HASTE RECTA N/CIM AUTOBLOQ STD TAM 6	75100469	2	378,2800 €	378,2800 €	756,56 €
110033419	HASTE RECTA N/CIM AUTOBLOQ STD TAM 7	75100470	1	378,2800 €	378,2800 €	378,28 €
110041706	HASTE RECTA NÃO CIM AUTOBLOQ STD TAM 01	75100462	3	378,2800 €	378,2800 €	1 134,84 €
110075336	INSERT ALTAM RETIC S/REBORDO 20º 32X48MM	71337648	1	88,2000 €	88,2000 €	88,20 €
110011245	INSERT ALTAM RETIC S/REBORDO 20º 32X50MM	71337650	1	88,2000 €	88,2000 €	88,20 €
110044872	INSERT ALTAM RETIC S/REBORDO 20º 36X52MM	71335752	2	88,2000 €	88,2000 €	176,40 €
110045687	INSERT ALTAM RETIC S/REBORDO 20º 36X54MM	71335754	1	88,2000 €	88,2000 €	88,20 €
110035002	INSERT ALTAM RETIC S/REBORDO 28X46MM	71337546	2	88,2000 €	88,2000 €	176,40 €
110023789	INSERT ALTAM RETIC S/REBORDO 32X48MM	71339548	5	88,2000 €	88,2000 €	441,00 €
110030078	INSERT ALTAM RETIC S/REBORDO 32X50MM	71339550	5	88,2000 €	88,2000 €	441,00 €
110025363	INSERT ALTAM RETIC S/REBORDO 36X52MM	71332752	26	88,2000 €	88,2000 €	2 293,20 €
110030457	INSERT ALTAM RETIC S/REBORDO 36X54MM	71332754	13	88,2000 €	88,2000 €	1 146,60 €
110017793	INSERT ALTAM RETIC S/REBORDO 36X56MM	71332756	2	88,2000 €	88,2000 €	176,40 €
110035003	INSERT ALTAM RETIC S/REBORDO 36X58MM	71332758	2	88,2000 €	88,2000 €	176,40 €
110031422	INSERT ALTAM RETIC S/REBORDO 36X60MM	71332760	1	88,2000 €	88,2000 €	88,20 €
110007979	INSERT ARTICULAR XLPE TAM 3-4/11MM DRT	74027233	1	571,0000 €	571,0000 €	571,00 €
110023668	INSERT HK 11MM TAM 2-3 ESQ	71423341	1	985,0000 €	985,0000 €	985,00 €
110040277	INSERT PE CONSTRITIVO 22/52MM	71339152	6	510,0000 €	510,0000 €	3 060,00 €
110040278	INSERT PE CONSTRITIVO 22/54MM	71339154	3	510,0000 €	510,0000 €	1 530,00 €

110040279	INSERT PE CONSTRITIVO 22/56MM	71339156	1	510,0000 €	510,0000 €	510,00 €
110074656	INSERT TIBIAL JOURNEY II MED	74026168	1	280,0000 €	280,0000 €	280,00 €
110038980	INSERT TIBIAL PE DD TAM 1- 2 11 MM	71420756	2	93,0000 €	93,0000 €	186,00 €
110038981	INSERT TIBIAL PE DD TAM 1- 2 13 MM	71420758	1	93,0000 €	93,0000 €	93,00 €
110038982	INSERT TIBIAL PE DD TAM 1- 2 15 MM	71420760	1	93,0000 €	93,0000 €	93,00 €
110038904	INSERT TIBIAL PE DD TAM 3- 4 11MM	71420768	2	93,0000 €	93,0000 €	186,00 €
110038984	INSERT TIBIAL PE DD TAM 3- 4 13 MM	71420770	1	93,0000 €	93,0000 €	93,00 €
110038699	INSERT TIBIAL PE DD TAM 3- 4 9 MM	71420766	9	93,0000 €	93,0000 €	837,00 €
110038987	INSERT TIBIAL PE DD TAM 5- 6 11 MM	71420780	1	93,0000 €	93,0000 €	93,00 €
110037767	INSERT TIBIAL PE DD TAM 5- 6 9 MM	71420778	4	93,0000 €	93,0000 €	372,00 €
110038991	INSERT TIBIAL PE DD TAM 7- 8 13 MM	71420794	1	93,0000 €	93,0000 €	93,00 €
110038217	INSERT TIBIAL PE DD TAM 7- 8 9 MM	71420790	2	93,0000 €	93,0000 €	186,00 €
110052465	INSERT TIBIAL PE PS TAM 1- 2 13MM	71420806	1	93,0000 €	93,0000 €	93,00 €
110031762	INSERT TIBIAL PE PS TAM 3- 4 11 MM	71420818	1	93,0000 €	93,0000 €	93,00 €
110036311	INSERT TIBIAL PE PS TAM 3- 4 13MM	71420820	1	93,0000 €	93,0000 €	93,00 €
110000330	INSERT TIBIAL PE PS TAM 3- 4 15MM	71420822	1	93,0000 €	93,0000 €	93,00 €
110034716	INSERT TIBIAL PE PS TAM 3- 4 9MM	0	1	93,0000 €	93,0000 €	93,00 €
110000304	INSERT TIBIAL PE PS TAM 5- 6 15MM	71420836	1	93,0000 €	93,0000 €	93,00 €
110045153	INSERT TIBIAL PE PS TAM 5- 6 9MM	71420830	1	93,0000 €	93,0000 €	93,00 €
110036965	INSERT TIBIAL RESTRI 11 MM TAM 1-2	71420960	1	228,0000 €	228,0000 €	228,00 €
110035570	INSERT TIBIAL RESTRI 11 MM TAM 3-4	71420524	1	228,0000 €	228,0000 €	228,00 €
110029717	INSERT TIBIAL RESTRI 13 MM TAM 1-2	71420962	1	228,0000 €	228,0000 €	228,00 €
110029548	INSERT TIBIAL RESTRI 15 MM TAM 3-4	71420528	1	228,0000 €	228,0000 €	228,00 €
110030366	INSERT TIBIAL RESTRI 18 MM TAM 1-2	71420966	1	228,0000 €	228,0000 €	228,00 €
110025237	INSERT TIBIAL RESTRI 9 MM TAM 1-2	71420959	1	228,0000 €	228,0000 €	228,00 €
110027215	INSERT TIBIAL RESTRI 9 MM TAM 3-4	71420523	1	228,0000 €	228,0000 €	228,00 €
110025092	INSERT TIBIAL RESTRI 9 MM TAM 5-6	71420537	1	228,0000 €	228,0000 €	228,00 €
110024568	INSERT TIBIAL XLPE PS TAM 3-4 15MM	71453214	1	384,0000 €	384,0000 €	384,00 €
110046678	INSERT TIBIAL XLPE PS TAM 3-4 9MM	71453211	1	384,0000 €	384,0000 €	384,00 €
110003644	INSERT TIBIAL XLPE PS TAM 5-6 9MM	71453221	1	384,0000 €	384,0000 €	384,00 €
110075707	LAMINA DE SERRA	54780057	2	75,0000 €	75,0000 €	150,00 €
110050262	LAMINA OSTEOTOMO CURVA 10X35	75100526	4	285,0000 €	285,0000 €	1 140,00 €
110003486	LAMINA P/CIRUR ARTROSCOPICA ACROMIO4.0MM	7205326	4	118,0000 €	118,0000 €	472,00 €

110038182	LAMINA P/SHAVER AGRESSIVE PLUS 4,5MM	7210976	41	119,0000 €	119,0000 €	4 879,00 €
110038505	LAMINA P/SHAVER FULL RADIUS CUTTER 4.5MM	7206011	3	189,0000 €	189,0000 €	567,00 €
110061670	LAMINA P/SHAVER FULL RADIUS CUTTER 5,5MM	7206010	1	189,0000 €	189,0000 €	189,00 €
110051464	LAMINA RECIPROCADORA	5491052	1	123,0000 €	123,0000 €	123,00 €
110045271	LAMINA SERRA 0,90X0,19X1,37	54780092	2	90,0000 €	75,0000 €	150,00 €
110054272	LAMINA SERRA 0.90X0.19X1.37	54780093	1	75,0000 €	75,0000 €	75,00 €
110049498	LAMINA SERRA 90X13X1,37	54780054	1	75,0000 €	75,0000 €	75,00 €
110031057	LAMINA SHAVER 180MM C/TERMINAL 5,5MM	72203127	6	349,0000 €	349,0000 €	2 094,00 €
110011567	LAMINA SHAVER DYONICS FLYER PLATINA 4,0 MM	72205292	3	225,4300 €	225,4300 €	676,29 €
110047710	LAMINA SHAVER INCISOR PLUS ELITE 3,5MM	72200095	18	147,0000 €	147,0000 €	2 646,00 €
110048983	LAMINA SHAVER INCISOR PLUS ELITE 5,5MM	72200081	12	125,0000 €	125,0000 €	1 500,00 €
110045738	LAMINA SHAVER MINI ABRADER OVAL 2,9MM	72201520	1	346,0000 €	346,0000 €	346,00 €
110036935	LAMINA SHAVER MINI PLUS 2,9MM	72201513	11	260,0000 €	260,0000 €	2 860,00 €
110034999	PARAFUSO ACETABULO 6,5X15MM	71332515	1	60,0000 €	60,0000 €	60,00 €
110028751	PARAFUSO ACETABULO 6,5X20MM	71332520	4	60,0000 €	60,0000 €	240,00 €
110031566	PARAFUSO ACETABULO 6,5X35MM	71332535	13	60,0000 €	60,0000 €	780,00 €
110035000	PARAFUSO ACETABULO 6,5X40MM	71332540	5	60,0000 €	60,0000 €	300,00 €
110035001	PARAFUSO ACETABULO 6,5X45MM	71332550	3	60,0000 €	60,0000 €	180,00 €
110022632	PARAFUSO CABEÇA ESFERICA 25MM	71332525	10	60,0000 €	60,0000 €	600,00 €
110022633	PARAFUSO CABEÇA ESFERICA 30MM	71332530	7	60,0000 €	60,0000 €	420,00 €
110051389	PARAFUSO INTERFERÊNCIA REGENESOR 6X20MM	72204391	1	225,0000 €	225,0000 €	225,00 €
110000085	PARAFUSO INTERFERÊNCIA REGENESOR 7X25MM	72204395	1	225,0000 €	225,0000 €	225,00 €
110010714	PARAFUSO INTERFERÊNCIA REGENESOR 9X25MM	72204404	1	225,0000 €	225,0000 €	225,00 €
110014156	PASSA SUTURA OMBRO 45 DIR	7210424	1	125,0000 €	125,0000 €	125,00 €
110014157	PASSA SUTURA OMBRO 45 ESQ	7210423	1	125,0000 €	125,0000 €	125,00 €
110063255	PASSADOR SUTURA MINI	72290128	1	492,0000 €	492,0000 €	492,00 €
110042565	PONTEIRA RF 50º 3,75MM CANULA 5,5MM	ASC4730-01	2	325,0000 €	325,0000 €	650,00 €
110034787	PONTEIRA RF HIP VAC 2 AMBIENT	72290004	5	471,9600 €	471,9600 €	2 359,80 €
110029719	PONTEIRA SHAVER BROCA (BURNS) BOLA 4,0MM	72203128	1	330,0000 €	330,0000 €	330,00 €
110026901	PONTEIRA SHAVER CORTE DENT AGRES 4,5MM	72200414	2	229,0000 €	229,0000 €	458,00 €
110009049	PONTEIRA SUPER TURBOVAC 90 C/CABO CIRUG	ASHA4250-01	27	212,0000 €	212,0000 €	5 724,00 €
110043758	PONTEIRA WEREWOLF FLOW 50	72290037	3	545,0200 €	545,0200 €	1 635,06 €
110043759	PONTEIRA WEREWOLF FLOW 90	72290038	22	497,8100 €	497,8100 €	10 951,82 €



110015722	PRESILHA P/DISTRATOR PEQ ARTICULACAO	14407	1	52,0000 €	52,0000 €	52,00 €
110019107	RESTRITOR FEMORAL CIMENTADO 18,5MM	129418	32	35,0000 €	35,0000 €	1 120,00 €
110057910	SINDESMOSE PARA FRACTURAS	72204834	20	699,0000 €	699,0000 €	13 980,00 €
110038227	SIST DUPLO BOTÃO C/FITA INST. CLAVICULAR	72202073	1	630,0000 €	630,0000 €	630,00 €
110028748	SISTEMA PARAFUSO MANGA HK 11MM	71421385	1	412,0000 €	412,0000 €	412,00 €
110040263	SISTEMA SUTURA REPARO MENISCAL PRO UB/2-0	CTX-A003	1	624,9700 €	624,9700 €	624,97 €
110027322	SUTURA ANCORA ESTEORAPTOR 2,3W	72201992	2	240,0000 €	240,0000 €	480,00 €
110018580	SUTURA LOOPED AZUL AGULHA RECTA	72205182	2	139,0000 €	139,0000 €	278,00 €
110010712	SUTURA LOOPED BRANCA	72205181	6	139,0000 €	139,0000 €	834,00 €
110028556	SUTURA MENISCAL 360º CURVA	72202468	30	265,0000 €	265,0000 €	7 950,00 €
110006553	SUTURA MENISCAL 360º CURVA INVERTIDA	72202469	2	289,0000 €	289,0000 €	578,00 €
110017809	SUTURA P/ ARTROSCOPIA 38 BRANCO	7210914	2	70,0000 €	70,0000 €	140,00 €
110033726	SUTURA S/AGULHA Nº 2	72200886	4	35,0000 €	35,0000 €	140,00 €